B 205. Alias cum vir beatus hominis parum sani
partes, ut solitus erat, in Hippodromo ageret, et
aliqua minus decora committeret; presentium alii
excruciantur animo, alii indignabantur atque
exsecrabantur hominem, et maledictis incessabant,
veluti a pessimo dæmone incessum. Transiit forte
etiam unus aliquis e magnatibus, qui Andream in-
tuitus, conviciis impetere, conspuere et exsecrari
cœpit. Quem Christi famulus diutino tempore at-
tente aspiciens, et interiora considerans, ita allo-
quitur: Fraudulente, adulter, ecclesiæ profane il-
lusor, qui prætextu istam frequentandi, jam inde
a media nocte experrectus, Satanæ vigilas; nonne
vides? Verum attendensis, paratam mercedem tibi
tuam esse, quam prout laborasti accipies, misere
deceptus opinione tua, sperans posse opera tua
perspicaces Judicis oculos latere. Hæc ille audiens,
subditis equo calcaribus, e vestigio se inde prori-
puit; erat autem chartularius (6) navigationis,
Amastris (7) oriundus. Non multi effluxerunt dies

brevi tempore febris exustus ad extrema relactus
a medico ad medicum; nec tamen usquam, quod

206. Jam nox ingruerat, cum sanctus Andreas,
non procul a domo prædicti viri, conspiciat ange-
lum Domini ab occidente per aera advolare; erat
autem angelus undique inflammatus, et torvo oculo-
rum obtutu ac facie referens ignem, qualis vel
silvam incendere, et cum crepitu in cineres posset
redigere. Gestabat vero manu virgam ardentem,
sicque ad miseri hominis deveniens domicilium,
fundamenta ejus minabatur subruere funditus.
Postquam autem ad infirmum ipsum perventum
esset, audita hæc vox est, quasi cœlitus allapsa:
Excoria derisorem istum, sodomitam, adulterum,
seortatorem, religionis populi que perniciem; quan-
diu autem ipsum percusseris, dic identidem: For-
nicaris etiamnum? Et statim arreptis flagris cœpit

(5) Βόγα, erogatio, stipendium, de qua voce multa
Meursius in Glossario; origo haud dubie Latina
est.

(6) De chartulariis multa idem habet, et tria

eorum distinguit genera: hic autem designatur
aliquis vectigalium præfectus.

(7) Amastriæ, urbs Paphlagoniæ.

(8) Ms. Vatic. πλιντζεσθαι.

percutere angelus, identidem istud ingerens: **A** etiamne fornicaris? etiamne adulteras? etiamne in gratiam Satanæ antelucanus es? Et hæc vox quidem percipiebatur, qui vero emittebat vocem, nusquam comparebat. Hinc vi et verberibus adactus infelix, vel invitus confitens exclamabat:

Absit, absit! non admisero deinceps in æternum tale seclum; tu modo mei miserere. Atque his tribus continuis diebus totidemque noctibus vapulando excruciatum, idem illud, non amplius seortaturum ingemebat, miseram interea animam efflans, pœnis torquentiam sempiternis.

207. Atque hæc sunt, dilectissimi, quæ a beato Andrea edoctus, ad emolumentum et salutarem timorem animabus vestris ingerendum, litteris mandavi; ut, cum nihil abscondi possit ab oculis Dei sanctorumque ejus, sollicite et caute in hoc mundo ambulemus. Cum enim e sancto viro quæsissem, quo pacto aliter iste infelix peccasset; respondit mihi, habuisse eunuchos duos, quorum opera ad peccandum utebatur; illi enim discurreres hinc et inde, innuptas, nuptias, meretrices, et impudicas quaslibet mulierculas, adulteras et nefande incestas conquirebant. Tum ipse, nihil præter impudicitias istiusmodi somnians, ante gallicinium sese e lecto subducens, eo advolebat, ubi paratam sibi perniciem suam sibi eunuchos asservare. Non raro autem sic e lecto abeuntem percunctanti uxori, quo tenderet horis tam intempertivis, respondebat: In ecclesiam. At primum sacrificabat diabolo per libidinis scelus; et tunc tandem ad templum se conferebat, tetrum ex pollutione fastorem exhalans. Istic autem non raro astantem intuiti: Ecce, inquebant, hominem sanctum: cum potius: Ecce occultum dæmonem, sicut oportuisset. Deus quippe istiusmodi facientes mirum quantum oderit atque exsecretur. Hæc igitur, o dilectissimi, ex viri sancti ore, ut modo dixi, excepta, vobiscum clarissimis meis participare volui.

CAPUT XXV.

De initio dolorum Antichristi adventum prægressuro; et variis regibus, ultimo isto sæculo Constantinopoli futuris (10).

208. Cum otium aliquando nacti essent Andreas et Epiphanius, hic illum in domum suam intro-

(9) Idem, ἀσεβειρίας: quod ab ἀσεβής, impius, derivatur.

(10) Præquam ad sequentia capita progrediare, lector, neve ex antegressis remaneat scrupulus, hic te meminisse opto illius Parergi, quod ad diem 25 Maii legitur inter utramque Vitam sanctæ Mariæ Magdalensæ de Pazzis, de sanctorum exstaticorum dieticis factisque, non facile ad historicarum quæstionum decisionem trahendis, propter fallacitatem præhabitarum specierum, juxta quas sæpe loquuntur agunturque etiam in exstasi positi. Si enim propter ejusmodi species illis potest erroris aliquid etiam tunc obrepere, quanto magis dietis Andree hujus, licet intelligentiæ ac prophetiæ spiritu donati, ex eoque plurima sæpe mirabiliter profecti, non tamen semper et in omnibus? Etenim cœlestis divinitus impertitæ, adeoque certissimæ, relinquunt post se, æque ac aliæ naturales et incertæ, memorativas (ut vocant) species; quæ deinde permixtæ aliis varietate combinatæ, notitias novas pureque naturales nec semper veras causant, cum adhesionem tamen intellectus subinde tam firmam, ut quod